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~ ABDÜLKERİM ÖZAYDIN 

KAMiL PAŞA, Mehmed 

(bk. KlBRlSLI KAMiL PAŞA). 

KAMiL PAŞA, Yusuf 
(1808- 1876) 

Osmanlı sadrazamı. 

_j 

_j 

Arapgir'de doğdu. Babası Gökbeyi ha~ 
nedanından İsmail Beyzade Mehmed 
Bey' dir. Küçük yaşta babasını kaybedince 
amcası Gümrükçü Osman Paşa tarafın
dan büyütüldü. Amcası Kayseri ve Bozok 
sancakları mutasarrıfı iken Müderriszade 
Mehmed Alim Efendi'den özel ders aldı. 
Amcası ile birlikte İstanbul'a gittikten 
sonra onun mühürdarlığını yaptı. Divan-ı 
Hümayun Kalemi'nde memuriyete baş
layan Kamil Bey ( 1829) gördüğü bir rüya 
üzerine Mısır'a gitti ( 1833). Mısır Valisi 

Kavalalı Mehmed Ali Paşa kendisini Hazi
ne-i Mısır kitabetine tayin etti. Yedi sekiz 
ay sonra Divan-ı Vilayet ikinci muavinliği
ne getirildi. Mehmed Ali Paşa'nın kızı Zey
neb Hanım'la evlendirildi. ll. Mahmud'un 
kızı Adile Sultan'ın evlenme merasimiiçin 
valiyi temsilen İstanbul'a geldi. Sultan Ab
dülmecid tarafından kabul edilen Kamil 
Paşa'ya "mlr-i mlranlık" unvanı verildi ( 31 
Temmuz 1845). 

Mehmed Ali Paşa'nın vefatı üzerine (2 
Ağustos 1849) Mısır valisi olan Abbas Pa
şa zamanında Sudan'da bir göreve tayin 
edildi. Görevi kabul etmeyince Asvan'a 
sürgüne gönderildi. Hapsedilerek Zeyneb 
Hanım'dan boşanmaya ve Mısır'daki mal
larından vazgeçmeye zorlandı. Kamil Pa
şa. eskiden tanıdığı Sadrazam Mustafa 
Reşid Paşa'ya gizlice bir ariza göndererek 
kurtarılmasını istedi. Padişahın ferma
nıyla hapisten çıkarılan Kamil Paşa İstan
bul'a getirildi ( 1849). arkasından Zeyneb 
Hanım da İstanbul'a gitti. 

Kamil Paşa. Meclis-i Vala-yı Ahkam-ı 
Adliyye'ye üye tayin edildi ve ardından bu 
görevine ilaveten Meclis-i Maarif-i UmG
miyye azalığına getirildi ( 14 Ocak 18 51 ) . 
Yeni kurulan Encümen-i Daniş'e de üye 
oldu. Kendisine vezaret rütbesi verilerek 
Ticaret nazırlığına getiriidiyse de kısa SÜ

re sonra tekrar Meclis-i Vala-yı Ahkam-ı 
Adliyye üyeliğine tayin edildi (26 Şubat 
1853). İkinci defa Ticaret nazırlığına ve26 
Eylül 18S4'te kurulan Meclis-i Al1-i Tan
zimat başkanlığına getirildi (23 Kasım 
1854) . Bir ay sonra da Meclis-i V ala-yı Ah
karn-ı Adliyye başkanlığına tayin edildi. 

Mısır Valisi Said Paşa'nın Süveyş Kanalı 
imtiyazını Fransa'ya vermesini Mısır'a ya
bancı müdahalesini arttıracağı gerekçe
siyle eleştiren Kamil Paşa'nın konağında 
yapılan Meclis-i Vükela toplantısında im
tiyazın iptali için paşanın kayınbiraderi 
Said Paşa'ya mektup yazması kararlaştı

rıldı. Kamil Paşa'nın yazdığı mektubu ele 
geçiren Fransız elçisi Benedetti, Babtali'yi 
protesto edince Reşid Paşasadaretten, 
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KAMiL PAŞA, Yusuf 

Kamil Paşa da Meclis-iVala-yı Ahkam-ı 
Adliyye başkanlığından istifa etmek zo
runda kaldı (5 Mayıs ı 855) Bir süre açık
ta kalan Kamil Paşa, bilgi ve tecrübesin
den faydalanılmak üzere Mecalis-i Aliy
ye'ye (Meclis-i V ala ile Meclis-i Umumi) 
memur edildi (22 Ekim 1855) Padişah ta
rafından kendisine imtiyaz nişanı verildi. 
Said Paşa'nın oğlunun sünnet düğünü 
için Reşid Paşa ile birlikte Mısır'a gitti. 
Döndükten sonra Mustafa Reşid Paşa be
şinci defa sadarete. Kamil Paşa da ikinci 
defa Meclis-i V ala-yı Ah karn - ı Adliyye baş
kanlığına tayin edildi ( 13 Haziran 1857) Bu 
görevden ayrılınca ( 14 Kasım 1859) kısa 
bir süre açıkta kaldı. İkinci defa Mecalis-i 
Aliyye'ye memur edilen Kamil Paşa 1861 '
de Mısır'a gitti, Vali Said Paşa ile birlikte 
Medine'yi ziyaret etti. Tahta çıkan Sultan 
Abdülaziz'i tebrik için bir ara İstanbul'a 
geldi ve tekrar Mısır'a döndü. 

Meclis-i Vala-yı Ahkam-ı Adliyye ile 
Meclis-i Al1-i Tanzimat. Meclis-i Ahkam-ı 

Adliyye adı altında birleştirilince Kamil 
Paşa başkan yardımcılığına tayin edildi. 
üçüncü defa Meclis-i Ahkam-ı Adliyye 
başkanlığına getirildi ( 5 Ağustos ı 861). 
Kendisine birinci rütbeden Osmanlı nişa
nı verildi. Lübnan meselesi dolayısıyla Su
riye'de bulunan Keçecizade Fuad Paşa 
sadrazam olunca sadaret kaymakamlığı
na Kamil Paşa tayin edildi. Bu sırada al
tın para piyasadan çekildiği ve kağıt pa
ranın değeri düştüğü için ticari hayat za
yıfladı. Kamil Paşa. Borsa Ham'nı kapata
rak kendi hazinesinden bir miktar altını 
piyasaya sürdü ve bir taraftan da kağıt 
paranın değiştirilmesine başlandı. Ticari 
hayatı düzene koyarak Borsa Ham'nı ye
niden açtı ve daha büyük bir mal1 krizin 
çıkmasını önledi. Padişahın hükümet iş
lerine müdahalesini ileri sürerek Fuad Pa
.şa sadarerten istifa edince diğer vekilier
le birlikte Kamil Paşa da Meclis-i Ah karn- ı 

Adliyye başkanlığından ayrıldı (2 Ocak 
1863). Aralarındaki anlaşma gereğince 
sadaret teklifini hiç kimse kabul etmedi
ğinden sadaret makamı üç gün boş kaldı. 
Kamil Paşa da böyle bir ortamda bu gö
revi yapacak güçte olmadığını ileri süre
rek padişahın sadaret teklifini kabul et
medi. Padişah , onu Ahmed Vefik Paşa'yı 
tayin ederek eski vükelayı istanbul'dan 
çıkarınakla tehdit etti. Bu durum karşı
sında Kamil Paşa, Fuad Paşa'nın istifasına 
sebep olan olayları padişaha anlatarak 
önce bunların halledilmesini istedi. Padi
şahın hükümet işlerine fazla müdahale 
etmeme konusunda güvence vermesi 
üzerine görevi kabul etti (5 Ocak 1863) 
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KAMiL PASA. Yusuf 

Kamil Paşa. devlet ve millet yararına 
gördüğü her konuda açık sözlü olmaktan 
çeki n m edi. Nitekim padişahın All ve Fuad 
paşalardan şikayetle istanbul'dan uzak
laştırılmalarını istemesine şiddetle karşı 
çıkıp An Paşa'nın Hariciye nazırlığında 
kalmasını sağladığı gibi Fuad Paşa'yı da 
kendisinden boşalan Meclis-i Ahkam-ı 
Adliyye başkanlığına tayin ettirdi. Paşa, 
2500 lira olan sadrazamlık maaşını almak 
istemediyse de padişahın ısrarı üzerine 
sadece SOO lirasını kabul etti. Kamil Pa
şa'nın önemli İcraatlarından biri de padi
şahın Mıs ır seyahatine çıkmasını sağla
masıdır. Kamil Paşa bu seyahatle. kayın
pederi Kavalalı Mehmed Ali Paşa'dan be
ri adeta ayrı bir hükümet hüviyeti kazan
maya başlayan Mısır'ın Osmanlı Devleti ile 
olan bağlılığını yeniden kuwetlendirmek 
istiyordu. Teklifi uygun bulan Abdülaziz, 
yanına o sırada seraskerliğe getirilmiş 
olan Fuad Paşa'yı da alarak Mısır seyaha
tine çıktı (3 Nisan 1863). 

Bu seyahat esnasında tekrar padişahın 
güvenini kazanan Fuad Paşa ikinci defa 
sactarete getirilince (ı Haziran 1863) Ka
mil Paşa'nın dört ay yirmi yedi gün süren 
sadrazamlığı sona erdi. Hatt-ı hümayun
da azlinden söz edilmemesi kendisine 
gösterilen saygıdan dolayıdır. Kamil Paşa 
dördüncü defa Meclis-i Ahkam-ı Adliyye 
başkanlığına tayin edildi. Üç yıla yakın bir 
süre bu görevde kaldıktan sonra üçüncü 
defa Mecalis-i Aliyye'ye memur edildi (30 

Nisan 1866). Sadrazam All Paşa , Avrupa 

Yusuf Kamil Paşa'nın Zeynepkamil'de bulunan türbesi
üsküdar /Istanbul 
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seyahatinden dönen Abdülaziz'i karşıla
mak üzere Rusçuk'a gidince sadaret ve
killiği yaptı. Kamil Paşa'ya yeni oluşturu
lan Şura-yı Devlet başkanlığı teklif edildi. 
Kabul etmediği için dördüncü defa Meca
lis-i Aliyye'ye memur edildi. Midhat Pa
şa'nın yerine Şura-yı Devlet başkanlığına 
getirildi (Şubat-Mart 1869) Kamil Paşa, 
bu görevi sırasında 25.000 kuruş olan 
maaşının 75.000 kuruşa çıkarılmasından 
dolayı dedikodularasebep oldu. Sadra
zam Mahmud Nedim Paşa'nın bazı kim
seleri yargılamadan sürgüne gönderme
sine kanunlara ve Tanzimat prensipleri
ne aykırı olduğunu ileri sürerek karşı çık
tı. Divan-ı Ahkam-ı Adliyye Nazırı Müter
cim Rüşdü Paşa da kendisini destekledi. 
Bu muhalefete sinirlenen sadrazarnın pa
dişaha şikayette bulunması üzerine Kamil 
Paşa ile Rüşdü Paşa görevlerinden istifa 
ettiler (21 Ekim 1871 ). Üç ay sonra Divan-ı 
Ahkam-ı Adliyye nazırlığına getirilen Ka
mil Paşa. M id hat Paşa sactarete geldikten 
sonra ikinci defa Şura-yı Devlet başkanlı
ğına tayin edildi (3 Ağustos 1872), fakat 
kalbinden rahatsız olduğu için görev ya
pamadı. Beş ay süreyle Mısır'da dinlendi 
ve tam iyileşmeden görevine döndü. An
cak rahatsızlığı sürdüğü ve kendisine 
hürmeten yerine birinin getirilmesine pa
dişah karşı çıktığı için Maarif Nazırı Cev
det Paşa. Şura-yı Devlet başkan vekilliği
ne tayin edildi. Kamil Paşa'nın hastalığı 
artınca görevinden affedildi (21 Ağustos 

1875) ve yedi ay sonra da beşinci defa 
Mecalis-i Aliyye'ye memur edildi ( 19 Mart 
1876). Üçüncü defa Şura-yı Devlet baş
kanlığına getirildi. Hastalığı nüksedince 
aziedilerek altıncı defa Mecalis-i Aliyye'
ye memur edildi. Çok sevdiği Sultan Ab
dülaziz'in akıbeti yüzünden hastalığı şid
detlenen Kamil Paşa Bebek'teki yalısm
da vefat etti (ı O Eki m 18 7 6) ve Üsküdar'
da yaptırdığı hastahanenin bahçesindeki 
türbesine defnedildi. 

Kamil Paşa kültürlü ve seçkin bir devlet 
adamı idi. Arapça. Farsça ve Fransızca bi
liyordu. François de la Manthe Fenelon'un 
Les adventures de Telemaque adlı ese
rini Türkçe'ye çevirerek Tercüme-i Tele
mak adıyla 1862'de yayımlamış, kitap 
1863, 1870, 1877 ve 1881'de tekrar ba
sılmıştır. Süslü ve seeili ağır diliyle bir in
şa örneği sayılan tercüme muhteva itiba
riyle siyasetnarnelere benzetilir. Kamil 
Paşa'nın çeşitli makamlara yazdığı inşa 
örnekleri İbnülemin Mahmud Kemal ta
rafından Eser-i Kamil Paşa adıyla top-

·' lanarakyayımlanmıştır (İstanbul 1308) . 

Kamil Paşa ve eşi Zeyneb Hanım, üs
küdar'da Nuhkuyusu semtinde 100 ya
taklı bir "nisa hastahanesi" inşa ettirip 
vakfetmişlerdir (1860-1862). Hastahane 
bugün de Zeynep Kamil Hastahanesi 
adıyla hizmet görmektedir. Yıkılan Beşir 
Ağa Camii'ni imar etmişler, Elazığ'da kü
tüphaneli bir medrese vakfetmişlerdir. 
Bebek'ten Zincirlikuyu'ya kadar şose bir 
yol yaptırmışlar. ayrıca Vakacık menba 
suyunu kanallarta Kartara getirmişler ve 
birçok çeşme ve tarihi yapıyı tamir ettir
mişlerdir. 
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KAMiL YÜSUF el-BEHTiMi 

ı 

(~f ......... ~Jots') 

Muhammed Zeki Yusuf el-Behtlml 
(1922-1969) 

Mısırlı hafız ve karL 
L _j 

Mısır'ın Kalyubiye vilayetine bağlı Beh
tlm köyünde doğdu. Kamil Yusuf olarak 
tanındı. Babası da kurradandı. Kur'an-ı 

Kerlm'i ezberleyen Kamil Yusuf'un tilave
tindeki başarısı, bu alanda gördüğü her
hangi bir nizarni eğitim ve öğretime de
ğil Mısır'ın meşhur karileri Muhammed 
Rif'at. Muhammed Selame ve Muham
med es-Sayfi gibi üstatları dinlemesine 
dayanmaktadır. 

Kur'an tilavetine köyündeki İbrahim 
Bey Çiftliği Mescidi'nde başlayan Kamil 
Yusuf. her gün ikindi namazından önce 
kendisini dinleyenlerin yoğun ilgisine 


